simulações de aumento de custos de produção e/ou redução das receitas obtidas, que podem

afetar os indicadores do projeto. Essa análise é fundamental, em especial para projetos na área

55

da fruticultura, já que os custos e as receitas podem ser influenciados por efeitos sazonais,

provocados por excesso de produção ou queda na safra devido a fatores climáticos, além de

outros fatores determinantes, como a participação e variações no mercado.

Foram realizadas 6 simulações, considerando-se alterações nos custos e receitas

dos produtores. Levando-se em conta uma taxa de desconto para simulação de 6% e o cálculo

dos indicadores VPL, RBC e TIR, constata-se que o empreendimento permanece viável em

todas as simulações. Mesmo em cenários mais desfavoráveis, em que há reduções extremas de

10% nas receitas e aumento de 10% nos custos ou então aumento de 20% nos custos, com as

receitas permanecendo constantes, o empreendimento permanece viável. Esses resultados

indicam a estabilidade dos resultados diante de situações de alto risco.

Tabela 10 – Análise de sensibilidade do produtor cooperado em Maranguape/CE, a preços (R$)

de dez. 2021

Discriminação   VPL (R$)   RBC (R$)   TIR (%)

Receitas e custos normais 384.403,11 1,78 32,76 %

-5% de receita e custo normal 340.606,21 1,69 32,41%

+5% de custo e receita normal 359.826,36 1,70 32,43%

-10% de receita e custo normal 269.809,31 1,60 31,98%

+10% custo e receita normal 335.249,62 1,62 32,07%

Receita normal e custo +20% 286.096,13 1,49 31,19%

Receita -10% e custo +10% 247.655,81 1,46 30,96%
Fonte: Resultados da pesquisa (2021).

4.2 Avaliação privada da cooperativa (agroindústria)

Para fins de avaliação privada da Cooperfam, os seguintes itens são apresentados.

a) Investimentos da cooperativa

A Tabela 11 apresenta o orçamento para a agroindústria de fruticultura

Cooperfam. A pesquisa mostrou que os investimentos atuais da referida cooperativa somaram

R$ 335.396,00 a preços de dezembro de 2021. Esse total corresponde aos seguintes itens:

PCs, notebook, despolpadeira, máquina de envase, misturador, impressora, notebook de

impressão, seladora de ar quente, câmaras frias, túnel de congelamento, freezer, cadeiras,

[…]

alta viabilidade das agroindústrias de polpas. Goulart et al. (2010) analisaram a viabilidade de

uma agroindústria especializada no processamento de uvas e concluíram que a implantação da

referida agroindústria é altamente viável, podendo ter um retorno do investimento ainda no

primeiro ano de produção. Melo et al. (2018) analisaram o rendimento da perda de frutos na

agroindústria de processamento de polpa artesanal e concluíram que, apesar das perdas, a

agroindústria teve rendimento positivo. Por sua vez, Khan, Araújo e Silva (2002) afirmam que a

agroindústria de polpa de frutas representa uma importante fonte de renda e emprego, irradiando

benefícios ao meio rural através de estímulos ao desenvolvimento da fruticultura.

62

g) Análise de sensibilidade

De acordo com Tabela 16, das 6 simulações realizadas, em 4 das situações, tanto o

VPL como a RBC e a TIR mostraram que o negócio é viável. No entanto, em situações mais

extremas, em que se verifica uma redução de 10% nas receitas e aumento de 10% nos custos

ou então aumento de 20% nos custos, com as receitas permanecendo constantes, o negócio se

mostrou inviável.

Tabela 16 – Análise de sensibilidade para a cooperativa
Discriminação   VPL (R$)   RBC (R$)   TIR (%)

Receitas e custos normais 1.577.650,64 1,19   34,10%

-5% de receita e custo normal 1.081.994,83 1,13 33,50%

+5% de custo e receita normal 1.160.877,37 1,13 33,54%

-10% de receita e custo normal 586.339,02 1,07 31,99%

+10% custo e receita normal 553.726,78 1,08 31,41%

Receita normal e custo +20% -89.442,47 0,99 -6,62%

Receita -10% e custo +10% -247.207,53 0,97 -18,29%
Fonte: Resultados da pesquisa (2021).

Em face dos resultados, pode-se afirmar que são favoráveis. No entanto, sugere-se

adotar um rigoroso controle contábil e administrativo, para prevenir e evitar flutuações

inesperadas e acentuadas das receitas e custos. É comum negócios desse tipo, por suas

características, apresentarem vulnerabilidades em face de osciliações de mercado, dada a alta

sensibilidade do setor. Como os produtos da Cooperfam são direcionados para a merenda

escolar, a queda acentuada de receita é menos provável. Quanto aos custos, é importante ficar

sempre atento às variações sazonais dos produtos fornecidos pelos produtores.

[…]

Por sua vez, Khan e Silva (2007) verificaram a eficácia e evolução dos

indicadores das famílias beneficiadas pelo Projeto São José no Ceará e observaram que os

beneficiados pelo programa apresentaram “renda per capita” superior à renda “renda per

capita” da população rural do estado do Ceará, além de melhorias no nível de educação, nas

condições de moradia e hábitos alimentares e na aquisição de bens duráveis.

4.3.3 Análise de sensibilidade social

Observa-se, pela Tabela 20, que foram realizadas várias simulações,

considerando-se possíveis alterações nos custos e receitas, que podem se dever a mudanças de

preços de bens, insumos e serviços ou alterações dos preços dos produtos (frutas e polpas),

assim como das quantidades produzidas, entre outros fatores. Considerou-se, para fins de

simulação, a taxa social de desconto de 8,5%, que é a recomendada para o Brasil, para

determinação da RBC e do VPL. A análise social dos recursos destinados à Cooperfam se

mostrou viável para todas as simulações realizadas, indicando o baixo risco do

empreendimento em face de situações adversas.

Tabela 20 – Análise de sensibilidade social

Discriminação   VPL (R$)   RBC (R$)   TIR (%)

Receitas e custos normais 1.620.469,39 1,23 30.22 %

-5% de receita e custo normal 1.181.344,60 1,16 28,92 %

+5% de custo e receita normal 1.262.368,07 1,17 29,00 %

-10% de receita e custo normal 742.219,81 1,10 26,55 %

+10% de custo e receita normal 553.726,78 1,11 27,11 %

Receita normal e custo +20% 188.064,11 1,02 16,77 %

Receita -10% e custo +10% 26.017,17 1,00 10,0 5%
Fonte: Resultados da pesquisa (2021).

70

5 CONCLUSÕES E SUGESTÕES

Tanto a avaliação privada como a social se mostraram viáveis para todas as taxas

de desconto privadas e sociais apresentadas. No que se refere à avaliação privada para o

produtor e para a cooperativa, ambas apresentaram resultados satisfatórios, para todos os

indicadores, mostrando, assim, que a destinação de recursos públicos em apoio à iniciativa

privada, em particular, formada por agricultores familiares, deve receber incentivo para a sua

continuidade. Dito de outra forma, constatou-se que o cultivo de frutas por pequenos